Nouerint vniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonie, 
Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus uobis, 

511. Cf. PONTICH, Series, f. 187r. Potser cal identificar-lo amb el Cervià de Mercadal, 
prevere de Capítol, que ca. 1250 fermava al benefici de Sant Benet i al seu obtentor una 
casa situada a Girona, indret de Bellmirall, per 40 sous, ADG, Pergamins de la Seu, Bene-
fici de Sant Benet, perg. 6.
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venerabili et dilecto nostro Petro, per eandem gratiam episcopo 
Gerundensi et successoribus vestris in perpetuum, quod homines 
uestri qui sunt uel erunt in castro de Duobusqueriis, in villa de 
Pedrinyano et in villa de Crispiano uel eorum terminis habeant 
de cetero illam eandem franchitatem quam homines uestri, quos 
habetis racione episcopalis dignitatis sub vicaria Gerunde, habent 
super firmare ius et placitare, videlicet quod homines uestri pre-
dictorum locorum presentes scilicet et futuri non teneantur firmare 
ius nec placitare in posse vicarii nostri seu curie Bisuldunensis 
aliqua racione, nisi prius uobis et baiulis uestris sit iuris inuenta 
fatica, quemadmodum hoc obseruatur in vicaria Gerundensi de 
hominibus quos ibi habetis, ut superius continetur. Mandantes vi-
cariis, baiulis, curiis et vniuersis aliis officialibus et subditis nostris 
presentibus et futuris quod contra hanc constitucionem nostram 
non ueniant nec aliquem uenire permittant aliqua racione, imo 
eam obseruent et faciant ab omnibus firmiter obseruari.

Datum Ilerde, octauo kalendas madii anno Domini Mº CCº L 
septimo. Signum+ Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum 
et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani. 

Testes sunt Petrus de Montecateno, Artaldus de Focibus,512 
Guillemus de Castronouo,513 Petrus Martiniz de Luna,514 Jaufridus 
de Crudiliis.515 

Sig+num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis 
pro domino fratre Andrea episcopo Valentino, cancellario suo,516 
hec scribi fecit, cum suprascripto in septima linea, ubi dicitur 
«nostris», loco, die et anno prefixis.

56 (71)

(1257) 1258 abril 5. Lleida
El rei Jaume I mana que els veguers de Girona a l’inici del seu càrrec 

facin el jurament prescrit a les corts de Lleida. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 94r.

512. MIRET 229, 237, 240, 246, 303-304, 577.
513. MIRET 24, 30, 175, 208, 241, 252, 255-257, 290, 311, 358, 368, 391, 396-397, 

402, 413, 420-421, 430, 441, 459, 462-463, 466, 471-473, 487, 498, 504, 556, 577; DBA I 514a.
514. MIRET 204-207, 213, 216, 224, 227-228, 231, 251, 256, 371, 386-389. 393, 396, 

417, 454, 483-488, 497, 501, 514, 523, 533, 535, 578.
515. MIRET 255, 258; DBA I 647 b.
516. És Andreu d’Albalat, bisbe de València entre 1243 i 1248 (EUBEL I 541), per al 

qual, en la seva funció de canceller, cf. MIRET 194-196, 208, 239-241, 243-252, 254-260, 263-
264, 266, 269, 273, 276-277, 346, 364, 477, 488, 491, 497, 500, 512, 556, 577.
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 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 237rv.

Littera domini regis continens qualiter vicarii domini regisa 
in nouitate sua iurare debeant.

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, 
comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispessulani, fidelibus 
suis vniuersis vicariis, baiulis presentibus et futuris per Gerunden-
sem ciuitatem et diocesim constitutis, salutem et gratiam. 

Volumus et mandamus vobis firmiter et districte quatenus, visis 
litteris, iuretis in posse episcopi uestri Gerunde publice in presencia 
populi quod fideliter exerceatis iusticiam et quod propter hoc pec-
cuniam non recipiatis, et quod deffendatis clericos, homines eorum 
et ipsorum bona viriliter et potenter, et iuretis in posse eiusdem 
episcopi obseruare treugas et paces, et quod fideliter detis partem 
suam ipsi episcopo de hiis que habebitis racione fraccionis pacis 
et treuge secundum quod in instrumento pacis et treuge plenius 
continetur, et quod non faciatis questiam nec exaccionem bladii, 
ouium nec alterius cuiuscumque rei a quibuscumque clericis, viris 
religiosis et hominibus eorumdem. 

Hec autem omnia et alia que continentur in instrumento 
quod nunc fecimus in curia Illerde archiepiscopo, episcopis et 
magistris milicie Templi et Hospitalis, abbatibus et multis aliis viris 
religiosis et clericis, prout in ipso instrumento contineri videbitis, 
in omnibus et singulis totaliter impleatis.

Datum Ilerde, nonis aprilis anno Domini Mº CC Lº septimo.
a. Afegit a la interlínia per una altra mà.

57 (76)

1259 maig 8
Sentència de Ramon Joan,517 jutge de la cúria eclesiàstica de Girona, en 

el judici seguit a instància del bisbe Pere de Castellnou,518 contra el 
seu batlle d’Ullà, Berenguer Ventre.519

517. Cf. CC 469, 475.
518. Bisbe entre 1254 i 1279. Cf. PONTICH, Episcopologi, ff. 21r-22v; PM 226-227, 

229, 232-234, 237, 241, 249, 251-255, 265, 268, 275, 277278, 281-283, 289, 292, 296-297, 
300-303, 305, 308-309, 312, 315-316, 323-324, 339-341, 343, 343, 345, 435, 1711; CC 469-
4789, 480-481, 483, 486-490, 493-496, 501-502; VILLANUEVA XIII 179-187; ES XLIV 28-36; 
DHEC I 479. El seu nom consta a l’obituari del Martirologi del segle XIV, VILLANUEVA XII 295.